quam ad salvandos peccatores divina pietas excogitaverat. A quo hoc tandem responsum obtinuit, quod deliberaret secum et consuleret suos, sequenti die super hoc responsurus.

<sup>61)</sup> Bern. Vit. VI, 1, C. 4, § 15: Exinde intra missarum solemnia beati patris animum coepit spiritus stimulare divinus, ut praeter morem nullo rogante diceret, non oportere sine sermone praeterire diem. Quid multa? Locutus est, et in fine sermonis regem non ut regem, sed ut hominem tota libertate convenit. Proponerat enim futurum iudicium, hominem ante tribunal Christi astantem, imperantem Christum et dicentem: O homo! quid debui tibi facere, et non feci? Ex hoc autem numerans regni culmen, divitias, consilia, virilem animum et corporis robur; his et huiusmodi verbis commovit hominem, ut in medio sermone non sine lacrymis exclamaret: Agnosco prorsus divinae munera gratiae, nec deinceps ipso praestante ingratus inveniar; paratus sum servire ei, quandoquidem ex parte eius submoneor.

<sup>62)</sup> Vit. Bern. VI, 1, C. 4, § 15: Dixit, et ecce populus rapiens verbum de ore loquentis exclamavit in laudem Dei, et resonabat terra in voces eorum. Continuo signatus est rex et vexillum ab altari per manum

Bernhard's sehnlichster Wunsch war nunmehr erfüllt. Seine Anhänger meinten in der unerbitterten Wandlung Konrad's die unmittlere Hand Gottes zu erkennen; es zeigte sich, sagten sie, daß das Herz des Königs in der Hand Gottes ruhe. Bernhard selbst nannte das Ereigniß ein Wunder unter den Wundern<sup>63</sup>). Anscheinend war der Erfolg in der That unermesslich. Denn nunmehr waren die beiden mächtigsten Reiche der römischen Christenheit für das Unternehmen gewonnen; nicht mehr einzelne Fürsten und Pilgerschaaren sollten, wie bisher, in das heilige Land aufbrechen, sondern die staatlichen Organismen des Abendlandes schienen durch die Hand des Abtes von Clairvaux im Dienst der Kirche geleitet zu werden. Allein darin überschätzte Bernhard seine Kraft, die politischen Interessen völlig durch das kirchliche zu unterdrücken. Gerade durch das Zusammenwirken des deutschen und des französischen Königs sollten bedenkliche Widersprüche entstehen, die durch das entgegengesetzte Verhältniß, in welchem beide Herrscher zu Roger von Sicilien und hierdurch zu Kaiser Manuel standen, hervorgerufen wurden. Mit Recht hatte sich Konrad der Theilnahme des deutschen Reiches am Kreuzzuge anfänglich mit Entschiedenheit widersezt. Sein eben erst in Polen und Ungarn

---

patris suscepit, quod ipse in exercitu Domini manu propria deportaret. Signatus cum eo nepos eius dux Fridericus junior; signati alii principes, quorum non est numerus. — Otto Fris. Gest. I, 39: Quo (Spiram) veniens . . . abbas principi cum Friderico fratris sui filio aliisque principibus et viris illustribus crucem accipere persuasit. — Ann. Palid. (M. G. S. XVI, 82) 1147: Conradus Romanorum rex nativitate Domini Spire celebrata sumens et ipse crucem ad eandem expeditionem principibus preparatur, Bernhardo Clarevallensi abbate nimium urgente eius profectioem. — Helm, I, 59: Cepit sanctus ille, nescio quibus oraculis edoctus, adhortari principes . . . ut proficiscerentur Ierusalem. . . Protinus ad verba exhortantis incredibile dictu est, quanta populorum caterva se ad profectioem eandem devovit. In quibus primi et precipui erant Conradus rex, Frerichus Suevie dux. — Ann. Weissenburg. (M. G. S. III, 72) 1147: Rex Cunradus crucem suscepit. — Cont. Gembl. (M. G. S. VI, 359) 1146: In tantum autem omnes promoti, ut et Cunradus rex Theutoniae et Ludovicus . . . religiosorum virorum monitis animati . . . ad hanc expeditionem sese accingerent. — Ann. Neresb. (M. G. S. X, 21) 1147: Sanctus Bernhardus verbum Dei predicavit et Cunradum regem . . . Iherusalem movit. — Ann. S. Dionys. cont. II (M. G. S. XIII, 720) 1146: Imperator quoque Alemannie ipso anno exhortatione abbatis Clarevallensis Bernardi . . . peregrinationem suscepit. — Ann. Brunwil. (M. G. S. XVI, 727) 1147: Contigit, ut non solum rex Francorum, set et Cunradus rex Romanorum audita tanti viri exhortatione et mirabilium eius visa patratione in hanc se expeditionem . . . conferrent. — Ann. Scheftlar. mai. (M. G. S. XVII, 336) 1147: Annus iste memorialis erit, cum beatus Clarevallensis abbas Bernhardus Cunradum regem Romanorum . . . in expeditionem . . . promovit. — Vinc. Prag. (M. G. S. XVII, 663) 1147: Cum autem eiusdem viri (Bernardi) predicatio tam litteris quam viva voce ad domnum Conradum regem pervenit, ob amorem Domini . . . crucem ultra mare assumpsit.